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ANOTÁCIA

Predmetom tejto bakalárskej práce bolo navrhnúť rodinný dom pre štvorčlennú rodinu s bytovou

časťou pre starých rodičov v pražskom Starom Střížkove, Praha 8.

Parcela na terénne svahujúcim sa na juhozápad ponúka výhľady na zachovalú časť pôvodnej vidieckej

zástavby územia a voľnú prírodu s koňským výbehom. Rovnako výhodou je orientácia k svetovým

stranám, kde sa využila západná a južná časť záhrady. Jedná sa o kľudné miesto rušené iba neďalekou

dialnicou, ktorá sa nachádza za lúkou.

Mojim cieľom bolo navrhuť dom, ktorý by nenarušoval jednotný ráz územia, materiálovo a hmotovo

by splynul s prostredim a zároveň by majiteľom ponúkol kvalitné využitie priestoru.

ABSTRACT

The finding of this bachelor's thesis was to design a family house for a four-member family with a

living space for grandparents in the location of Stary Strizkov, Prague 8. The parcel on the terrain

facing the southwest offers views of the preserved part of an authentic rural built-up area and nature

with a horse paddock. The same advantage is the orientation to the world parties, which were used

in the west and south parts of the garden. It is a calm and relaxed place. The only disturbing factor is

the highway, which is behind a field.

My aim was to design a house that wouldn't be an obstacle to the city's building plans for the

territory.
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RODINNY DOM

STARÝ STŘÍŽKOV

AUTOR: Mária Salková

ADRESA: ul. U kapliček, Starý Střížkov, Praha 9

Pozemok je umiestnený v lokalite
zachovalej pôvodnej „mestskej obci“ U
Kapliček, Starý Strížkov, Praha 8 . Na-
chádza sa na rozhraní bytovej a indivi-
duálnej zástavby s prvkami pôvodnej
vidieckej architektúry. Projekt sa snaží
nenásilne zapadnút do rázu územia a
okolitej zástavby.
Príťažlivým prvkom tejto časti pre oby-
vateľov je blízky kontakt s prírodou v
podobe rozľahlej lúky a výbehu s
koňmi. Toto neobyčejné miesto si obľú-
bili nielen dospelí ,ale i deti.

Pozemok je zo severnej a južnej
strany prístupný k cestnej komuni-
kácii, na východnej a západnej strane
sa nachádzajú pôvodné rodinné
domy. Príjazdová cestná komuniká-
cia je na severnej strane
z ulice U Kapliček.
Pozemok je dostatočne slnečný a ani
svah, na ktorom sa pozemok
nachádza, mu neuberá z dôležitosti
slnečného jasu. Za lúkou je diaľnica ,
ktorá sa nachádza v pomernej blíz-
kosti za kopcom, čo spôsobuje
občasný ruch. Inak leží pozemok v
tichej lokalite.

Navrhovaná stavba pozostáva z dvoch
samostatných jednotiek, z hlavnej ,
ktorá je navrhnutá pre 4 člennú rodinu
a hosťovského domu, ktorý má slúžiť
pre starých rodičov. Veľký dôraz na
stavbu bol kladený na súkromie pre
obyvateľov domu. Každý člen rodiny
by mal mať možnosť vlastného priesto-
ru pre prácu a súkromie. Zároveň by
mal mať aj spoločný priestor, kde by sa
mohli stretávať všetci rodinní príslušní-
ci.
Návrh domu využíva tiež svahový
terén a orientáciu na sever. Hmotne je
celý objekt členený na dve časti vzá-
jomne prepojené.

Celý hlavný objekt rodinného domu
je napojený na garáž, čím vytvára
pozdĺžny jednoduchý aj jednoliaty
tvar zastrešený sedlovou strechou s
antracitovou falcovanou plechovou
krytinou a skrytými okapovými
žľabmi.
Bytová jednotka pre starých rodičov
je s hlavným objektom vizuálne spo-
jená zastrešeným prechodným
krčkom. Obidve jednotky vytvárajú
priestor v západnej časti pozemku na
súkromnejšie využitie vonkajších
priestorov, chránený vizuálne a akus-
ticky od okolitej zástavby.
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Stavba hlavnej jednotky rodinného
domu nie je určená pre užívanie osôb s
obmedzenou schopnosťou pohybu a
orientácie, preto je pre nich prispôsobe-
né iba prízemie. Stavba jednotky pre
starých rodičov je navrhnutá ako bez-
bariérová. Na základe týchto skutoč-
ností bola preto navrhnutá terasa so
vstupom z obývacej izby a jedálne.
Drevo na fasáde domu značí použitý
konštrukčný materiál. Farebne je celá
stavba ladená do antracitovo-drevenej
kombinácie. Okná sú orientované pre-
dovšetkým na juhozápad.

Najpočetnejšie zasklenenie je na
západe s dobrým oslnením obytných
miestností.
Objekt je navrhnutý v pasívnom
štandarde a všetky obvodové kon-
štrukcie sú opatrené tepelnou izolá-
ciou.
Stavba celého objektu je navrhnutá z
CLT panelov použitých na obvodové
steny hr. 124 mm. Na prízemí domu
je CLT stenový panel pripojený k ŽB
podlahe , ktorá nadväzuje na ŽB
pásové základy.

Na západnej a východnej časti sedlovej
strechy budú rozdelené fotovoltaické
panely, ktoré budú prúdom zásobovať
tepelné čerpadlo.
V dobe jeho neaktivity bude prúd
posielaný do verejnej siete.
Výmenu vzduchu zabezpečuje prirod-
zené vetranie a vzduchotechnická reku-
peračná jednotka s regulačnými boxami
na každom poschodí.
Primárnym zdrojom tepla bude tepelné
čerpadlo zem-voda, ktoré bude zároveň
slúžiť ako ohrievač teplej vody a vody
na vykurovanie.

Pri vstupe do hlavnej spoločenskej
zóny sa otvára celý vzdušný priestor,
ktorého otvorenosť podporujú
presklenené plochy na západnú a
južnú časť pozemku.
Hneď naľavo pri vstupe je umiestne-
né z časti vetknuté a časti zavesené
schodisko bez podstupníc, vedúce na
poschodie k súkromnej zóne.
Pre zavesenie schodiska boli volené
tenké oceľové lanká a absenciou pod-
stupníc dotvárajú ľahký, vzdušný
priestor interiéru. Pod časťou scho-
diska, vetknutou, bol priestor využitý
pre truhlárske prvky.

ARCHITEKTONICKÁ-ŠTÚDIA

SITUÁCIA ŠIRŠÍCH VZŤAHOV BAKALÁRSKA PRÁCA
Mária Salková A01

1: 2000

ARCHITEKTONICKÁ ŠTÚDIA BAKALÁRSKA PRÁCA
Mária Salková A03

1: 200

PÔDORYS 1.NP BAKALÁRSKA PRÁCA
Mária Salková A04

1: 100

OZN. MIESTNOSŤ PLOCHA (m2)

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

1.09

1.10

1.11

1.12

BYT. JEDNOTKA

01
RODINNÝ DOM

02
DOM PRE
STARÝCH
RODIČOV

SPOLU

SPOLU

ZÁDVERIE

GARÁŽ

TZB/PRÁDELNA

HALA

WC

PRACOVŇA

KUCHYŇA/
JEDÁLEŇ/
OBÝVAČKA

1.13

ZÁDVERIE

HALA

SPÁLŇA

ŠATŇA

KÚPEĽŇA

KUCHYŇA/
JEDÁLEŇ/
OBÝVAČKA

EPOXY.NÁTER

veľkoformátová
KER. DLAŽBA

DREVENÁ

veľkoformátová
KER. DLAŽBA

veľkoformátová
KER. DLAŽBA

8,9

49,3

7,8

8,4

2,3

10,6

87,1

5,0

4,5

14,2

8,2

6,9

27,2

Σ 174,4

Σ 66,0

TABUĽKA MIESTNOSTÍ

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VY
TV

O
Ř

EN
O

V
E

ST
U

D
EN

TS
K

É
VE

R
ZI

P
R

O
D

U
K

TU
A

U
TO

D
ES

K

VYTVOŘENO VE STUDENTSKÉ VERZI PRODUKTU AUTODESK

VYTVO
Ř

EN
O

VE STU
D

EN
TSK

É VER
ZI PR

O
D

U
K

TU
A

U
TO

D
ESK

PÔDORYS 2.NP BAKALÁRSKA PRÁCA
Mária Salková A05

1: 100

OZN. MIESTNOSŤ PLOCHA (m2)

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

2.07

BYT. JEDNOTKA

01
RODINNÝ DOM

SPOLU

CHODBA

DETSKÁ IZBA


[…]

čadičová izolácia Isover Fassil. tl. 140 mm

čadičová izolácia Isover Fassil. tl. 160 mm

CLT stenový panel. tl. 124 mm

plechový falcovaný obklad, tl. 20 mm
vzduchová medzera, tl. 80 mm

poistná difúzna fólia, tl. 2 mm
čadičová izolácia Isover Fassil. tl. 140 mm

čadičová izolácia Isover Fassil. tl. 160 mm

CLT stenový panel. tl. 124 mm

XPS STYRODUR 2800C 10, tl. 100 mm

CLT stenový panel. tl. 124 mm

XPS STYRODUR 2800C 10, tl. 100 mm

poistná difúzna fólia, tl. 2 mm

podhľad NOVATOP, tl. 2 mm

INT.

EX.

INT.

INT.

parkety pre podlahové vytápanie, tl. 15 mm
lepiaca vrstva, tl. 2 mm
cementový poter, tl.50 mm
rúrky podlahového vytápania, tl. 17 mm
syst. doska podlahového vytápania, tl. 3 mm
separačná PE fólia, tl.1 mm
kročajová izolacia, Isover T-P, tl. 40 mm
EPS, tl. 150 mm
hydroizolácia, tl. 2 mm

ŽB doska, tl. 250 mm
geotextília GEOTEK N, netkaná PES, tl.1,5 mm
štrkový podsyp- drenážna vrstva,fr. 16/32, tl.150 mm

parkety pre podlahové vytápanie, tl. 15 mm
lepiaca vrstva, tl. 2 mm
cementový poter, tl.50 mm
rúrky podlahového vytápania, tl. 17 mm
syst. doska podlahového vytápania, tl. 3 mm
separačná PE fólia, tl.1 mm
kročajová izolacia, Isover T-P, tl. 40 mm
CLT stropný panel, tl. 116 mm
vzduchová medzera, tl. 250 mm
podhľad NOVATOP, tl. 2 mm

EX.

EX.

podhľad NOVATOP, tl. 2 mm

drevené prkna na podlahu, tl. 30mm

nosič WoodPlastic, tl. 50mm

betónová podpera. tl. 50mm

pieskové lóže, tl. 20mm

štrk hutnený, fr. 4/8, tl. 150mm

geotextília, tl. 2mm
CLT panel, tl. 124 mm

ČADIČOVÁ VLNA, Isover Fassil, tl. 140mm

ČADIČOVÁ VLNA, Isover Fassil, tl. 160 mm

SDK priečka, tl. 125 mm

XPS STYRODUR 2800C 14, tl. 140 mm

SKLENENÁ IZOLÁCIA, Isover Uniral Profi,
tl. 240 mm

ŽB

kročajová MINERÁLNA VLNA, Isover T-P,
tl. 40 mm

CEMENTOVÝ POTER

stupne schodiska - OCEĽOVÉ

hutnený ŠTRK, fr. 4/8

NASYPANÁ ZEMINA - ŠTRKOVÝ PODYSP, fr. 16/32

PôVODNÁ ZEMINA

LEGENDA MATERIÁLU

XPS STYRODUR 2800C 10, tl. 100 mm

podlahová EPS Styrotrade 100 Z, tl. 150 mm
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INT. ZÁBRADLIE Z OCEĽOVÝCH LANIEK

OCEĽOVÉ LANKÁ NA ZACHYTNIE
SCHODISKA

SKLENENÉ ZÁBRADLIE

OPLECHOVANIE OKNA
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1.HRANICE VYTÁPANÉHO PRIESTORU - SCHÉMA

2. PRIEMERNÝ SÚČINITEĽ PRESTUPU TEPLA

A (m
2
) b (-) Ui (W/m

2
K) (W/m

2
K) Hti (W/K)

1 obvodová stěna zděná 135,78 1 0,153 0,30 20,77

2 střecha plochá 12,44 1 0,14 0,75 2,94

3 okna 17,7 0,49 0,96 1,70 8,33

4 střecha šikmá 197,2 1,25 0,11 0,24 27,12

5 podlaha na terénu 210 0,8 0,149 0,45 25,03

6 stěna k temperovanému prostoru 11,9 0,4 0,23 0,75 1,09

7 střešní okna 3,16 1 0,6 1,40 1,90

8 dveře 2,4 1 0,9 0,90 2,16

9 LOP nevytápěný - temperovaný prostor 19,14 1 1 4,20 19,14

CELKEM 108,48

průměrný součinitel prostupu tepla Uem = Ht / A = 0,18 W/m2K

volba

ANO

ANO

Účinnost zpětného získávání tepla ηzzt=87%

20

36přirozené větrání otevíráním oken
nucené větrání se zpetným záskáváním tepla

ZPŮSOB VĚTRÁNÍ

MĚRNÁ ZTRÁTA
KCE PROSTUPEM

TEPLA PLOCHAKONSTRUKCE

PŘEDPOKLÁDANÁ POTŘEBA TEPLA NA
VYTÁPĚNÍ EA (kWh/m2)

požadovaný součinitel prostupu tepla Uem,N = 0,53 W/m
2
K

REFERENČNÍ BUDOVA
HODNOTA UNOZN.

ČINITEL TEPLOTNÍ
REDUKCE

609,72

SOUČINITEL PROSTUPU
TEPLA

0,18/0,53=0,34Štítok obálky budovy Uem/Uem,n

3. SPÔSOBY VETRANIA A ODHAD POTREBY TEPLA NA VYTÁPANIE

4. TEPELNÉ STRÁTY PRESTUPOM
5. ŠTÍTOK OBÁLKY BUDOVY

0,34
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+0,000 m

+2,900 m

+7,590 m
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Mária Salková

7.KONCEPT SYSTÉMU VETRANIA -SCHÉMA

8.POKRYTIE ENERGETICKÝCH POTRIEB BUDOVY 9.KONCEPT TIENENIA A OCHRANY PROTI LETNÉMU PREHRIEVANU
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