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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Mária Salková
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra architektury

Oponent práce: Doc Ing. arch. Ladislav Tichý, CSc.

Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře

Kvalita technického řešení C - dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Mária Salková si vybrala pro návrh svého rodinného domu úzký pozemek mezi dvěma komunikacemi – ze severu a

z jihu, z východní strany sousedící s objektem postaveným přímo na hranici pozemku, na západě sousedí

s rodinným domem postaveným přibližně jeden metr od hranice. Pro stavbu rodinného domu se rozhodla využít

celou šířku pozemku, což samozřejmě vyvolává spoustu problémů. Vzniká tu problém napojení na sousední

objekty a osvětlení rodinného domu ze stran na hranicích pozemku. Zásadní chybou projektu je okno s vikýřem

přímo na hraně sousedního pozemku na východě. Nevhodné je rovněž úžlabí, které domek vytváří směrem ke

štítu sousední nemovitosti na východě. Nemluvě o kompoziční vazbě na sousední štít. Nevýhodou umístění je

rovněž vzdálenost garáže od komunikace méně než 5m, což neumožňuje zaparkování běžného auta před garáží.

Přitom stavba neváže ani na žádnou stavební čáru, které jsou u všech sousedních objektů různé.

Vlastní rozdělení rodinného domu do dvou samostatných objektů spojených střechou nad průchodem mezi nimi

je možné, trochu nepochopitelné je striktní rozdělení vstupů pro majitele a pro rodiče, přičemž terasu před

obývacími prostory mají společnou. Prostorové uspořádání je v pořádku, za nevhodné považuji u většího objektu

věnovat velký a krásný, prosvětlený prostor „zašívárně“, komplikovaně přístupné jen poklopem z garáže. U

menšího objektu není prostor podkroví nijak využit, není ani přístupný a přitom je vytápěný.

DSP obsahuje nesmyslné označení okenních a dveřních prvků, bez dalšího vysvětlení. Za nadstandardní považuji

šířku schodišťového ramene do podkroví (skoro 1,5m) , což zabírá poměrně velký prostor v obývacím pokoji.

Stupně jsou dimenzovány na o 5cm delší krok, než je standard. Hloubka hlavní podesty má být o 10 cm větší, než

šířka ramene. V půdorysech je kresleno 19 stupňů, na rozdíl od řezů a popisu. U stavebních výkresů mě zaujala

jednotná velikost všech dveří 800 mm (i na záchod), s výjimkou přístupu do obývacího pokoje. V komplexním řezu

je kreslená drenáž pod úrovní základové spáry, u sklepu pro zahradní náčiní je nelogická tak důkladná tepelná

izolace i 500 mm tlustá železobetonová opěrná zeď. Odvod vody z terasy do neodvodněného truhlíku s květinami

by způsobil problémy jak osazeným květinám, tak konstrukci truhlíku. Reálný výsek pohledu, navazující na

komplexní řez chybí. Slepé výkresy se kreslí tenkou čarou a bez volného nábytku, rozvody sítí nejvýrazněji.
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Nevytápěný prostor zašívárny není tepelně izolovaný od ložnice a koupelny. Svedení dešťové vody jednosměrně

spádovaným okapem na vzdálenost víc než 26 m je nereálné. V koordinační situaci chybí vzdálenosti objektu od

hranic pozemku, vrstevnice popis ulic, čísla katastrů atd.

Práce je úplná, srozumitelná a na dobré grafické úrovni.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 24.5.2022 Podpis: